
拝啓 今年も早いもので師走を迎える候となりましたが、皆様方におかれましては益々ご健勝の事とお慶

び申し上げます。日頃はＪＨＲＣＡの運営にご理解とご支援を賜り誠に有難うございます。さて、２０１３年度

１２月の例会は、去年 JHRCA の会員になられた岩瀬誉氏にご講演をお願いすることになりました。岩瀬氏

は神奈川県箱根町に生まれ、リゾート施設運営会社のファシリティー責任者として箱根地区の多数のホテ

ル旅館の立ち上げプロジェクトに参加してきました。今回はホテルファシリティーマネージメントの興味深い

お話しを頂く予定です。会員並びにビジター皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。 敬具          

                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                  

 

記 

日 時 ： ２０１３年１２月０９日（第２月曜日） 18：30開始 

 

場 所 ： 国際文化会館 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

 

講 演： 「現場で役立つホテルファシリティーマネージメント」 

   ＝HFM、Hotel Facility Management でホテル経営を高める＝ 

一般に認識されている FM とは企業や学校、公共施設、医療施設などの維持管理手法 
     として重視されている。しかし FM を本当に必要としているのはホテル業界といえよう。 

 今回はホテルにおける FM の実践手法からクラウドツール、グループウェア、モバイル 
 端末、スマートフォンなど IT を利用し、実際に行われている HFM について事例を交え 

        てお話し頂く予定です。 
 

講 師：株式会社ザ・リッツ商業施設士事務所代表取締役      
 

       岩瀬 誉 （いわせ たかし）氏 
 
ご経歴 ： １９７４年１２月２３日 神奈川県箱根町出身  

１９９４年より約２０年に亘り、父親の経営する(有)箱根環境サービスにて、 
ホテル、旅館、保養所のリニューアル及びメンテナンス業務に従事。   
現在は、ホテル旅館専門のファシリティーマネージメント会社、(株)ザ・リッツ 
商業施設士事務所を設立し、HFM という専門分野の認知・確立を目指す。 
＊インテリアコーディネーター、建築物環境衛生管理技術者、商業施設士 

      

会  費： 会員￥3,000  ビジター\6,000（食事、飲み物付） 
                 注）初めてご参加のビジターは会費をセミナー開催 5日前迄に 

弊協会の指定金融機関口座宛お振込をお願い致します。    
     

返信期日： １２月 ０４日（水） 
 
返信先 ： 下記事務局へｅ－ｍａｉｌにてお願い致します。 
      ビジター参加の場合は、氏名、所属先、役職をご明記下さいませ。 
  

    日本ホテル・レストランコンサルタント協会 会長 山口 祐司 
事務局長 細田 高雍 

E-MAIL  : east_jhrca@nifty.com 
    

http://www.i-house.or.jp/jp/
mailto:east_jhrca@nifty.com

	一般に認識されているFMとは企業や学校、公共施設、医療施設などの維持管理手法

